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بر تئوري انتقادي و رویکرد  تأکیدآوري کالبدي شهر در مقابل زلزله با  طراحی مدل تاب

  نظریه داده بنیاد 

  

 400/ 24/12تاریخ پذیرش نهایی مقاله:    15/09/400تاریخ دریافت مقاله: 

  

   )دانشجوي دکتري، گروه شهرسازي، واحد تهران جنوب، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران(سارا توتونچی

  )استاد، گروه شهرسازي، دانشگاه تهران، تهران، ایران(حسین بحرینی

  )ایراناستاد، گروه شهرسازي، دانشگاه تهران، تهران، ( منوچهر طبیبیان
  

  

  چکیده 

آوري شهري تاکنون نتوانسته  آوري در دستیابی به توسعه پایدار شهري، تاب به رغم اهمیت تاب

 ارتقاءگونه که باید، نمایان سازد. لذا این پژوهش با هدف  است کارآمدي و جنبه عملیاتی خود را آن

آوري و تئوري انتقادي  تابآوري شهري در محله قلعه شهر دزفول با تلفیق تئوري  پذیري تاب تحقق

بنیاد و مصاحبه  شناسی نظریه داده انجام پذیرفت. این مطالعه به روش کیفی و با استفاده از روش

ها در طی سه مرحله کدگذاري باز، محوري و انتخابی  ساختاریافته با خبرگان انجام شد. تحلیل داده نیمه

مقوله اصلی منجر گردید. نتایج نشان داد  17قالب مفهوم در  99کد باز،  429انجام پذیرفت و به ظهور 

پذیري ساکنین  آسیبو  ضرورت حفظ و نگهداري از بافت محله، ناپایداري ساختاريخطر وقوع زلزله، 

گردیده آوري کالبدي در محله قلعه  ارتقا تاببه عنوان شرایط علی موجب ضرورت یافتن محله قلعه، 

باشد  شامل چهار مؤلفه افزونگی، تنوع، اتصال و استحکام می له قلعهآوري کالبدي در مح تاب ارتقاءاست. 

، افزایش ظرفیت نهادي، آموزش و توانمندسازي مردم و مسئولین که در صورت بکارگیري راهبردهاي

ریزي، بکارگیري اصول فنی و  ، مدیریت و برنامهرسانی سازي و اطلاع ، فرهنگافزایش سرمایه اجتماعی

 و با و مشارکت شهرونداندر بستر مناسبی از عملگرایی  ذاري و تدوین قوانینگ سیاستمهندسی و 

تواند منجر به ظهور  میگذاري بخش دولتی و خصوصی و توسعه اقتصاد خلاق  حمایت و سرمایهبر  تأکید

  پیامد توسعه پایدار شهري گردد.

  

 بنیاد، شهرستان دزفول. دهآوري، تئوري انتقادي، زلزله، نظریه دا پایداري، تاب کلیدي: يها واژه
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  مقدمه

 تأمین حاصل و دارد طبیعت و تاریخ ریشه در که بالنده و زنده پویا، است اي پدیده شهر

نژاد و  است(خزاعی بشر زندگی سطح سازمانی ترین عالی و ترین و پیچیده انسان نیازهاي اساسی

ایی که محیط طبیعی در اند، ج فرآیندهاي بشري در شهرها متمرکز شده .)1397همکاران، 

 Guzman et(هاي پایداري بیشتر است ساخت قرار گرفته و جایی که چالش اختیار محیط انسان

al., 2018.(  

و  است داده قرار تأثیر تحت را جهان طبیعی فراوانی شهرهاي مخاطرات اخیر، هاي سال در

طبیعی  ). مخاطرات1395 شود(رضایی، می افزوده مخاطرات طبیعی تنوع و تعداد بر روزه هر

همواره به عنوان چالشی بزرگ در راه توسعه پایدار مورد توجه بوده و در نتیجه آن، شناخت 

 براین اساس، ).1399پذیري ضرورت پیدا کرده است(احمدي و همکاران،  الگوهاي کاهش آسیب

 اهیجایگ و شده شهري وارد مدیریت و ریزي برنامه در پذیري، مختلف کاهش آسیب الگوهاي

  ).1398(نصیري،  است یافته کشور هر اي ملّی و منطقه هاي گذاري در سیاست مناسب

ترین  آور ساختن شهرها در برابر انواع مخاطرات، یکی از مهمترین و ضروري تاب

هاي شهري  پذیري در مدیریت شهري است که ضامن بقاي سکونتگاه رویکردهاي کاهش آسیب

) و افزایش Folke et al., 2015دار شهري را فراهم کند(تواند مقدمه توسعه پای است و می

اما باید اقرار ). Da Silva et al., 2020(ظرفیت سازگاري و معیشت پایدار جامعه را منجر شود 

ها و  آوري شهري در دنیا هنوز به یک واقعیت مبدل نشده است. با وجود بیانیه کرد تاب

هري و به رغم مورد پذیرش واقع شدن از سوي آوري ش هاي متعدد در زمینه تاب توافقنامه

  به اجرا گذاشته شده مؤثرالمللی، به ندرت در عمل به صورت  ها و نهادهاي بین بسیاري از دولت

هاي بسیاري در حوزه  ها و طرح واقعیت آن است که سیاست ).Caldarice et al., 2019(است

اند. به عبارتی،  ف و نتایج مطلوب دست یافتهاند، اما به ندرت به اهدا آوري شهري ایجاد شده تاب

غالبِ مطالعات  ).Chelleri, 2016; Vale, 2014(فاصله زیادي میان حرف و عمل وجود دارد

آوري شهري اشاره  انجام شده در این زمینه نیز به وجود گسست بین تئوري و عمل در تاب

ه صورت کلان و با دیدگاهی مبتنی اند، ولی چگونگی فرآیند تلفیق دانش نظري و عملی را ب کرده

هاي فلسفی و پارادایمی مورد مداقه قرار نداده و الگویی نیز براي آن مطرح  بر پایه

  ). Brunetta et al., 2021(اند نکرده

تئوریک و با هدف رسیدن به محصول، باقی مانده و از جهت آوري یک مفهوم  تاب

به عبارت  ).Feliciotti et al., 2016(قص استراهکارهاي عملی و نحوه رسیده به آن، داراي ن

آل (محتوي یا محصول) بدون ذکر چگونگی دستیابی  دیگر این تئوري به معرفی یک بستر ایده
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آوري به تنهایی توانایی پاسخگویی  بنابراین مفهوم تاب. )Van Breda ,2018(پردازد  به آن می

  به مشکلات نوظهور را ندارد. 

هاي اثباتی و علمی و ناکارآمدي رویکردهاي صرفاً علمی و  ریهنارضایتی نسبت به نظ

بر  تأکیدپردازان را متوجه لزوم ارتباط نظریه و عمل در شهرسازي با  ابزاري در شهرسازي، نظریه

شرایط  تأیید نظریه انتقادي، به جاي .)1394تئوري انتقادي نموده است(ادهم و همکاران، 

فضاي شهري  روکراتیک، یا کارایی اقتصادي، بر سرشت خاصکنونیِ شهرها همچون عقلانیت بو

 محل میانجیگري شده، از لحاظ اجتماعی کند که از لحاظ سیاسی و ایدئولوژیک می تأکید

  ).Brenner ,2012(مناقشه و در نتیجه منعطف است 

تشریک  ریزي متکی بر نظریه انتقادي در ورود به شهرسازي تکامل یافته و به برنامه

کالبدي را بر گفتگوي  شهري ریزي محور برنامه . این تئوريدشو و گفتمانی، تبدیل میمساعی 

کوچک صورت  هايها و اجتماعدر سطح محلی و در گروه جویانه قرار داده که وفاق

). تئوري انتقادي چارچوبی براي درك و اقدام عملی فراهم 1396گیرد(ابوطالبی و شیخی،  می

توانند براي تحقق کیفیت محل خود بسیج  اجتماعات محلی می نهکند چگو کند و بیان می می

  ).1396شوند (نوذري، 

آوري شهري، به مثابه یک تیم قدرتمند، تحقق  رسد تئوري انتقادي در کنار تاب به نظر می

سازند. تئوري انتقادي با فعال و همراه نمودن مشارکت مردم و جامعه در  آوري را میسر می تاب

هاي  ها و برنامه نماید تا به طرح و در کنار متخصصین، این امکان را فراهم می ها گیري تصمیم

 تلفیق هایی براي توسعه پایدار شهري فراهم آید. شهري جامه عمل پوشانده شود و فرصت

 را آوري تاب و تحقق عملگرایی امکان جدید، پارادایم یک ارائه و انتقادي تئوري و آوري تاب

 که شود جدید منجر نظریه یک به بایست می فرآیند این خروجی تاًقاعد و کند می فراهم

  نماید.  برطرف را آوري تاب تئوري در خلاءهاي موجود

ترین محله  محله قلعه شهر دزفول، واقع در بافت قدیم این شهر که قدیمی در این خصوص

ثر قدمت بنا، بافت قدیم شهرها، بر اشود، براي این پژوهش انتخاب شده است.  شهر محسوب می

ها در برابر حوادث و سوانح طبیعی و  پذیري فرسودگی بافت و دسترسی نامناسب، به عرصه آسیب

علاوه بر این، به علت ). 1400پور و همکاران،  انسانی، در مراکز شهري تبدیل شده است (امان

بل زلزله ملاك آوري در مقا آوري کالبدي و از ابعاد آن نیز، تاب آوري، تاب گستردگی انواع تاب

پذیري بسیار زیادي در برابر سوانح طبیعی دارد و در ادوار  کار این پژوهش بود. این محله آسیب

تاریخی با دشوارهاي زیادي ناشی از مسایل جغرافیایی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادي رو به رو 

رارگیري، وجود ساخت قرار گرفته است. موقعیت ق بوده و در معرض انواع سوانح طبیعی و انسان
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بافتی فرسوده و تاریخی در این محله و نیز واقع شدن آن بر روي گسل لهبري (گسل شهرستان 

  آور نمودن این محله در مقابل زلزله را نمایان ساخته است. دزفول) لزوم تاب

 

  مبانی نظري تحقیق

رود  به کار می» بازگشت به گذشته«آوري اغلب به مفهوم  واژه تاب آوري: تاب

)Hillmann and Guenther, 2021.( آوري توسط هولینگ مفهوم تاب )Holling,1973(  در

پذیري یک سیستم در توانائی جذب تغییر و  آوري را اندازه دوام زمینه اکولوژي ارائه شد. وي تاب

تفکر ). Abunnasr, 2013(اختلال هم زمان با حفظ روابط بین متغیرهاي سیستم توصیف نمود

هاي مختلف استفاده  شکل قابل انعطافی امروزه به عنوان یک رویکرد در رشتهآوري به  تاب

 ). Helgesen, 2020(شود می

ریزي با  آوري به عنوان یک مفهوم جدید در شهرسازي، طراحی و برنامه رویکرد تاب

باشد.  ها (سوانح) مطرح می پذیري بیشتر براي شهرها در برابر تنش پذیري کمتر و انعطاف آسیب

باشند،  آوري شهري به عنوان اندازه و میزانی است که در آن شهرها قادر به تحمل تغییر می بتا

). Hudec, 2016جدیدي از ساختارها و فرآیندها بازسازماندهی شوند( قبل از اینکه به مجموعه

تر  هاي اقتصادي و اجتماعی مهم است و به بازیابی آسان آوري شهري براي دوري از زیان تاب

آوري در  ). افزایش تاب1401زاده،  بعد از وقوع بلایاي طبیعی انجامد(خزاعی و مجتبیشهر 

ها و موجب کاهش  شهرها سبب بهبود کیفیت زندگی مردم، ارتقاء کیفیت زیرساخت

  ).1398شود(عشقی و نظم فر،  پذیري می آسیب

) را زا (فاجعه ) شناخت نوع محرك تنشDesouza & Flanery, 2013(و فلنري  دسوزا

دانند و فجایع را بر اساس عامل به وجود  آوري شهري امري مهم می در ارزیابی و یا تحقق تاب

طبیعی، تکنولوژیکی، اقتصادي و انسانی. با توجه به  :کنند آورنده به چهار دسته تقسیم می

آوري از نظر فاجعه در این پژوهش شامل دسته فجایع طبیعی(زلزله)  اهداف پژوهش، نوع تاب

هاي  آوري را به حوزه توان تاب آوري شهري نیز می باشد. بر اساس حوزه ارزیابی و یا تحقق تاب می

چهار حوزه عملکردي  )Joerin et al., 2014(بندي نمود. جویرین و همکارانش  گوناگون طبقه

د ان آوري شهري بیان نموده هاي اصلی تاب اقتصادي، اجتماعی، نهادي و کالبدي را به عنوان حوزه

آورى  تابآوري کالبدي به عنوان حوزه مورد پژوهش در این پژوهش انتخاب شده است.  که تاب

در کالبد به معناى توانایى مقاومت فرم و شکل بنا در برابر تغییرات و گذشت زمان، همچنین 

توان آن را  دهى این فرم به نیازهاى عملکردى زمان حال و آینده است؛ در واقع مى میزان پاسخ

عنوان، یک معیار جهت سنجش میزان توانایى فرم در برابر تغییرات حادث شده با گذشت  به

آورى کالبدى ممکن است ناشى از افت  ). عدم تاب1394زمان تعریف نمود(رازقى و درخشانى، 
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اى بنا باشد که در اثر عواملى نظیر قرارگرفتن بافت بنا در مسیر افت  کیفیت کالبدى یا سازه

جایى زمین، ارتعاشات ناشى از رفت و آمد  أثیرات آب وهوا، جابهاز گذشت زمان، تکیفیت ناشى 

  ).1400آید (قاسمی و قرائی،  ها یا نگهدارى، نامناسب و نامطلوب به وجود مى اتومبیل

آوري شهري معرفی  هاي کالبدي تاب هاي متنوعی را به عنوان شاخص محققان شاخص

اخص تنوع، اتصال، افزونگی و استحکام بیشترین ارجاعات را اند، که در این میان، چهار ش کرده

 & Sarifi(اند آوري کالبدي براي اختلالات شهري به خود اختصاص داده در تحقیقات تاب

Yamagata, 2018; Porta et al., 2018; Tumini et al., 2017 .( همچنین بیشترین

توانند توسط محققان  رند که میهاي کالبدي و سازمان فضایی شهري دا تطبیق را با مؤلفه

 وشکري فیروزجاه ). 1396شهرسازي براي کاربرد در زمینه شهري به کار گرفته شوند(قرایی، 

بر کاربري اراضی  تأکیدآوري کالبدي با  ) در پژوهشی نشان داد که تاب1399( ادبی فیروزجایی

هاي  و کاهش خسارت رسانی تواند موجب تسهیل در خدمات در مواقع حوادث غیرمترقبه، می

  احتمالی شود. 

 1اي توسط ماکس هورکهایمر نظریه انتقادي به عنوان رویکردي بین رشته نظریه انتقادي:

و جانشینان آنها به کار بسته شد(طاهري و  2اعلام گردید و از سوي اعضاي مکتب فرانکفورت

 تأییددر خدمت توصیف و  ). نظریه انتقادي در مخالفت با پوزیتیویسم که عمدتا1399ًهمکاران، 

  ).1396کند(نوذري،  وضع موجود است، تفکر آرمانی جامعه یا (وضع مطلوب) را ارائه می

خرد دیالکتیک مخالف  کند.تحلیل می 3نظریه انتقادي جامعه را بر اساس خرد دیالکتیک

بیند. د میدهنده پیچیدگی جهان و جامعه به صرفاً یک بعخرد ابزاریست و آن را به مثابه تقلیل

هاي کند، در نتیجه گروهها و جامعه را به مثابه ابزار تلقی میخرد ابزاري منطقی است که انسان

رهیافت دیالکتیکى، به معناى  ).Fuchs, 2016(برندخاصی به بهاي ضرر دیگران منفعت می

و عمل دارى، نظریه  بر جامعیت اجتماعى است. این مکتب معتقد است در جامعه سرمایه تأکید

کار یک گروه شده » پردازى نظریه«به این معنا که  .از هم جدا گشته و موجودیتى گسسته دارند

تري واگذار شده است. به نظر آنها  به گروه کم قدرت» عمل«پردازى داده و  که به خود حق نظریه

مقدم،  را چنان مرتبط ساخت که رابطه میان آن دو برقرار گردد (زمانی» عمل«و » نظریه«باید 

1394.(  

توان به عدم توانایی نظریه  در مورد ورود متاتئوري انتقادي به حیطه شهرسازي می

). نظریه شهري Rossi, 2018مارکسیستی در پاسخگویی به مشکلات شهري اشاره کرد(

                                                             
1 .Max Horkheimer 
2 .Frankfurter Schule 
3 .Dialectical reason 
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کند که از  می تأکیدشرایط کنونیِ شهرها، بر سرشت خاص فضاي شهري  تأییدانتقادي، به جاي 

گري شده، از لحاظ اجتماعی محل مناقشه و در نتیجه  ایدئولوژیک میانجی لحاظ سیاسی و

به عبارت دیگر، نظریه شهر انتقادي، به لحاظ تاریخی، بر بازسازي پیوسته فضاي منعطف است؛ 

هاي اجتماعی  شهري به عنوان یک مکان، یک وسیله و میانجی و نتیجه روابط خاص قدرت

کند که یک شکل دیگرِ شهري شدن امکانپذیر  می تأکیددي نظریه شهري انتقاکند.  می تأکید

هایی در  تر و از نظر اجتماعی عادلانه و پایدار است، هر چند چنین امکان است که دموکراتیک

هاي نهاديِ مسلط سرکوب  ها، و ایدئولوژي حال حاضر به واسطه ترتیبات، عمل

متیازات و انتقادات تئوري ) ا1در جدول (. )Brenner and zimmerman, 2010(شوند می

  آوري و تئوري انتقادي آورده شده است. تاب
  

  آوري و تئوري انتقادي . امتیازات و انتقادات تئوري تاب1جدول 
 انتقادات امتیازات تئوري

 آوري تاب
یک تعارض ، وحدت بخش، ادغام در حرفه، بر محتوي تأکید
ي ها تمقابل انعطاف، قابل استفاده در سیس، قدرتمند، عملی

 پویا و پیچیده.

مبهم، غیر دقیق، غیر قابل ، کلی و عدم توجه به رویه
تعارضات درونی، پیچیدگی بسیار، آلی،  ایده، اجرا

شکاف بین تئوري و عمل، نداشتن  همچنان ناپخته،
گیري از بالا  شناسی، تصمیم هاي جامعه جایگاه در تئوري

 به پایین.

 انتقادي

ها،  ز دانش، غلبه بر دوگانگیبر رویه و روش، سنت تأکید
ترکیب کردن دانش تخصصی و غیرتخصصی، 

گرایی، کاهش تکرار اشتباه از طریق نقد  مشارکت،کثرت
گیري از پایین به بالا،  مستمر، حکمرانی جمعی، تصمیم

 همکاري، گفتمان، پراگماتیسم 

محتوي، بسیار ایده آلی، فرایند -عدم توجه به محصول
خلاقیت، عدم توجه به مدیریت  زمانبر، عدم توجه به

ي، عدم ریز برنامهبسیار زیاد بر فرایند  تأکیدشهري، 
 توجه به مکان.

 منبع: نگارندگان

  

ریزي، یک جهان بینی علاقمند به مدیریت  تئوري انتقادي به عنوان یک تئوري برنامه

حمیلی ریزي کمتر ت هاي برنامه هاي شهري و طراحی مکانیزم دموکراتیک و کنترل محیط

آوري به عنوان  دارد. در حالی که در تاب تأکید(مردمی) است که بیشتر بر فرآیند و نه محصول 

ها و نه فرآیند  رویکردي استبدادي و از بالا به پایین، توجهات معطوف به نتیجه و محصول برنامه

و توجیه اداري و سیاسی پیدا کرده است  ـ آوري بیشتر جنبه علمی  رسیدن به آنها است. تاب

داري و جوامع طبقاتی است، در صورتی که تئوري انتقادي به مقابله با بروکراسی  کننده سرمایه

زدایی سعی در توانمند کردن افراد و جوامع به منظور دستیابی به یک حداقل  تمرکز پرداخته و با

 تعیین سرنوشت در مورد سبک زندگی، فرهنگ و هویت که از مهمترین مباحث سیاسی روز

 است، دارد. 

اي، مشارکت و همکاري را  آوري، بحث بین رشته تباین و وحدت موجود در تئوري تاب

آوري  گرایی در مفاهیم اصلی تئوري انتقادي، تحقیقات تاب کند، در حالی که کثرت محدود می
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ت گرایی در تحقیقا کند. بنابراین پیوند این دو تئوري موجب ایجاد کثرت تر می یکپارچه را آسان

آوري و تئوري انتقادي، تلفیق تاب ).Thorén & Persson, 2013(شود آوري می تاب

ي موجود در مفهوم تاب آوري را برطرف نموده و با استفاده از ها ها و کاستی پیچیدگی

گرایی به عنوان عاملی که  رویکردهاي پراگماتیسم، مشارکتی و همکارانه، با تبدیل وحدت

گرایی بینشی جدید در این تئوري  کند به سمت کثرتحدود میرا ماي  گفتگوي بین رشته

  نماید. آوري یکپارچه را تسهیل می بوجود آورده و تحقیقات تاب

  

  منطقه پژوهش

دزفول از نظر بافت شهري از دو ساخت فیزیکی متفاوت شامل: بافت قدیم که از نظر 

ت و بافت جدید متشکل از هاي مشخص و با ارزش اس فرهنگی، معماري و تاریخی داراي ویژگی

شبکه شطرنجی، تشکیل شده است. بافت قدیم دزفول که در حقیقت قلب این شهر به شمار 

  ).1آید، در مرکز شهر و در جوار رودخانه دز واقع شده است)تصویر  می

  

  
  (منبع: نگارندگان). محله قلعه در بافت قدیم دزفول 1تصویر 

 
درصد از مساحت بافت قدیم را به خود  9شد که با هکتار می 7/19مساحت این محدوده 

نفر گزارش  861، جمعیت محله قلعه 1395اختصاص داده است. با توجه به سرشماري سال 

اي که بالاترین میزان فعالیت و  شده است. اکنون محله قلعه در هسته مرکزي شهر در مجموعه

وجود بازار در آن، محله را فعال و ترافیک را دارا است، قرار گرفته است. حاشیه تجاري محله و 

پر تحرك نموده است. علاوه بر این برخی از عناصر فضایی دوران گذشته (مساجد، بازار و غیره) 

همچنان پا برجا هستند و مهمترین نقطه قوت ساختار جدید پس از کلیه تغییرات صورت گرفته 

  آیند.  به شمار می

بندي خطر نسبی  براساس نقشه پهنه از نظر خصوصیات زلزله شناسی، شهر دزفول

طبقه متفاوت از نظر مخاطرات زمین لرزه در سطح کشور در پهنه  6لرزه در ایران، در میان  زمین
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بندي زلزله در استان خوزستان در پهنه با خطر بالا قرار  در پهنهبا خطر متوسط و 

  ).1387دارد(اسکندري و همکاران،

  

  روش تحقیق 

پارادایم  بر مبتنی استقرائی و رویکرد کیفی با هاي ژوهشپ نوع پژوهش حاضر از

کاربردي  نظر هدف، پژوهشی از ماهیت، پژوهشی اکتشافی و لحاظ است که به تفسیرگرایی

به  نیاز و تأکید داشته تدوین تئوري بر حاضر پژوهش که آنجا از شود. همچنین می محسوب

 بنیاد بهره داده پردازي نظریه راهبرد زا دارد، حوزه این در خبرگان ضمنی دانش آشکارسازي

 از با استفاده آن، در که است کیفی پژوهش از اي شیوه بنیاد، داده نظریه شناسی روش برد. می

 این اصلی یابد. ایده می تکوین اي نظریه علمی، روشی طریق از و هاي واقعی داده از اي دسته

 هاي داده اساس بر بلکه شود؛ نمی ناشی ترسدر دس هاي داده از پردازي که نظریه است آن راهبرد

سازي  مفهوم یا اند، ایجاد کرده تجربه را پژوهش مورد فرآیند که کنندگان از مشارکت حاصل

سازي  نظریه مختلف هاي رهیافت بین از پژوهش این ). در1397، 1شود(استراوس و کوربین می

 در نظریه تدوین براي که است شده ادهکوربین استف و استراوس مند نظام رهیافت از بنیاد، داده

 عرضه به گیرد و همچنین، می کار به را ها از رویه سیستماتیک اي پدیده، مجموعه یک با رابطه

  پردازد. می تکوین حال نظریه در از تجسمی تصویر یا منطقی پارادایم

خبرگان بخش دانشگاهی، خبرگان بخش اجرایی، جامعه آماري این پژوهش شامل 

مدیریت شهري و خبرگان زمینه  در متخصص و منتخب ریز گذار و برنامه ین سیاستمسئول

 بر نمونه نیز گیري هدفمند انجام شد. تعداد ها به روش نمونه انتخاب نمونهمحلی بوده است. 

جدید  در این پژوهش از مصاحبه هجدهم، کدهايگرفته شد.  نظر در نظري اشباع اصل اساس

ولی براي  و اشباع نظري صورت گرفت تکرار بودند حال در هاي قبلیکد فقط و رسیدند صفر به

 پژوهش این در ها داده گردآوري ابزار اطمینان مصاحبه تا بیست و چهارمین نفر ادامه یافت.

به وضعیت خاص جامعه به  توجه با است ذکر با خبرگان بود. شایان ساختار یافته نیمه مصاحبه

ها به صورت غیرحضوري و از طریق مکالمه ویدئویی،  صاحبه، اکثر م19دلیل بیماري کووید 

  هاي اجتماعی انجام شدند.  هاي صوتی و متنی با استفاده از شبکه فایل

ها،  آوري شده در طی مصاحبه هاي جمع محتواي داده تحلیل بنیاد، از نظریۀ داده در روش

 مفاهیم، بندي ستند. گروهه تحلیل خُرد یا ايپایه واحدهاي مفاهیم. شوند مفاهیم حاصل می

اي،  زمینه علّی، شرایط محوري، شرایط مقوله ها عبارتند از: دهد. مقولهمی تشکیل را هامقوله

                                                             
1 Strauss   & Corbin 
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ها،  داده تحلیل براي بنیاد، داده نظریۀ مند نظام طرح گر، راهبردها و پیامدها. در مداخله شرایط

 یا منطقی پارادایمی در نهایت، تا شود باز، محوري و انتخابی انجام کدگذاري مرحله سه باید

  شود. ارائه خلق شده نظریۀ از تصویري عینی

ها، نظم بخشی، تخلیص و ترکیب کدهاي متعدد  به منظور مستندسازي هر چه بهتر یافته

 افزار نرمتر، در این پژوهش از  یابی به نظریه باکیفیت اولیه استخراج شده و تسهیل دست

MAXQDAها، به منظور  هاي حاصل از مصاحبه از تحلیل دادهاستفاده شد. پس  ٢٠١٨

سازي) و کنترل اعضا استفاده  بندي (مثلث اعتباربخشی به مدل و نتایج تحقیق از دو روش زاویه

  شد.

  

  ها  یافته

 فضاي داراي کدهاي تکراري حذف و ادغام از پس باز، کدگذاري اول مرحله درباز:  کدگذاري

 هر از پس اولیه، در ادامه فرایند کدگذاري باز، کدهاي .شد خراجاست باز کد 429مفهومی مشابه، 

 ذیل مفهومی کشف شده، کدهاي سایر با تجانس و سنخیت به باتوجه و پالایش شده مصاحبه

 اولیه کدهاي مکرر، هاي پالایش از پس تا شد تکرار بارها و بارها فرایند، این و قرار گرفته تر کلان

 مفهوم 99 تعداد اولیه، باز کد 429 مجموع در نتیجه از .شدند مفاهیم سازماندهی به صورت

 اولیه هاي داده از را مفهوم یک به نحوه رسیدن از کدگذاري باز و اي نمونه )2( شد. جدول ساخته

  .دهد می نشان

 
  اي از کدگذاري باز . نمونه2جدول 

 مفهوم کد باز متن مصاحبه
هنگ و اصول معماري و ساخت و سازهاي غیراصولی در مغایرت با فر

شهرسازي بومی در محله قلعه سبب تشکیل فضاهایی بدون رعایت اصول 
 هاي مناسب در مسیرهاي منتهی به محله گردیده است خوانایی و نشانه

هاي  عدم وجود خوانایی و نشانه
مناسب شهري در برخی 
 مسیرهاي منتهی به محله

ناپایداري ساختار 
 فضایی محله قلعه

هایی با ظاهر و نماي کثیف و مخدوش، عدم هماهنگی و  انوجود ساختم
یکپارچگی احجام ساختمانی و الحاقات بی نظم و نامناسب نماي ابنیه باعث 

 ایجاد اغتشاشات بصري در معابر گشته است 

وجود اغتشاشات بصري در برخی 
 معابر

هاي اجتماعی محله براي حضور  فقدان فضاهاي جمعی مناسب و کانون
ه مردم، موجب شده تا مردم رغبتی براي حضور در فضاي محله پیوست

 نداشته باشند؛ مگر براي رفع نیازهاي روزمره و واجب خود

فقدان فضاهاي مناسب براي 
 حضور پیوسته مردم

ي ها ات و زیرساختتأسیسیکی از مهمترین مشکلات این بافت فرسودگی 
به شدت و ابعاد آسیب  آب و فاضلاب و برق است که در هنگام وقو ع زلزله

 پذیري بافت خواهد افزود

ات و تأسیسفرسوده بودن 
هاي شهري مانند آب و  زیرساخت

 فاضلاب و برق
ناپایداري ساختار 
عملکردي محله 

 قلعه

ي تاریخی این شهر، نارسایی شبکه ها به علت عرض کم معابر در بافت
 سی روبه رو، عملیات نجات و امداد با مشکل اساها ارتباطی و دسترسی

 شود. می

دشواري عملیات نجات و امداد به 
 دلیل عرض کم معابر

در درون محله هیچگونه مرکز امدادي از قبیل بیمارستان، درمانگاه، 
انتظامی و آتش نشانی وجود ندارد، که خود از عوامل عدم تحقق تاب آوري 

 است

دسترسی کم و محدود به امکانات 
 و خدمات امدادرسان
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هاي  یابی یک سري ازکاربري جود آمدن این ناسازگاري، مکانعلت بو
ناسازگار بوده تا از این طریق از تمرکز بازار موجود در این بخش از شهر 

 ها استفاده نمایند براي عملکرد بهینه این کاربري
 هاي مجاور ناسازگاري کاربري

کمبود فضاهاي جمعی چند عملکردي براي اسکان مانند سالن ورزشی 
فضاهاي سبز که ظرفیت اسکان اضطراري و پناهگیري را دارند، از دیگر 

 مشکلات موجود در محله است 

کمبود فضاهاي جمعی چند 
 عملکردي در سطح محله

  منبع: نگارندگان

  

مفهوم که در مرحله کدگذاري باز  99ها، از تلفیق مناسب  بر اساس یافتهکدگذاري محوري: 

هاي  . نتایج کدگذاري محوري و تشکیل مقولهبندي شدندصلی طبقهمقوله ا 17ساخته شده بود، 

  ) آورده شده است.3اصلی در جدول (

  

  ي اصلیها . نتایج کدگذاري محوري و تشکیل مقوله3جدول 
 طبقه مقولات مفاهیم

 تعدد فضاهاي سبز و فضاهاي باز عمومی

 افزونگی

  
ارتقا تاب آوري 

 کالبدي
 پدیده محوري

 شهري تعدد خدمات اصلی
 ي اصلی ارتباطی ها تعدد راه

 کیفیت مراکز امدادرسانی ارتقاءافزایش تعداد و 
 ي شهريها تعدد کاربري
 ي عملکردي شهريها تنوع کاربري

 تنوع
 تنوع فضاهاي سبز و باز

 ي ارتباطیها تنوع راه
 تنوع کاربري فضایی

 مقاوم سازي معابر

 استحکام
 ي شهريها وم سازي زیرساختمقا

 ظرفیت و مقاومت پناهگاه
 و استحکام ابنیه مقاومت

 دسترسی به خدمات و امکانات شهري

 اتصال

 هاي فرسودهایجاد نفوذپذیري در بافت
 دوري از محدوده خطرزا

 تقویت دسترسی به فضاهاي باز و فضاهاي سبز در محله
 در محله در زمان وقوع زلزله دسترسی به پناهگاه

 ي اسکان موقتها دسترسی به محل
 دسترسی به شبکه معابر اصلی

خطر وقوع زلزله در  هاي جغرافیایی محله قلعه ویژگی
 محله قلعه

 شرایط علی

 ریسک بالاي وقوع زلزله
 ناپایداري ساختاري فضایی محله قلعه

ناپایداري ساختاري 
 محله قلعه

 ایداري ساختار کالبدي محله قلعهناپ
 ناپایداري ساختار عملکردي محله قلعه

 ضرورت حفظ و نگهداري بافت تاریخی به دلیل دارا بودن کارکرد شهري
ضرورت حفظ و 
نگهداري از بافت 

 محله قلعه

 ي معماريها ضرورت حفاظت از محله قلعه به دلیل دارا بودن ارزش
 ي تاریخی و فرهنگیها قلعه به دلیل دارا بودن ارزشضرورت حفاظت از محله 

 به دلیل کارکرد اقتصادي آن ضرورت حفاظت از محله قلعه
 مهاجرت ساکنان اصیل و قدیمی محله

آسیب پذیري 
 ساکنین محله قلعه

 عدم توانایی ساکنین به بهسازي و بازسازي منازل و بناهاي تجاري
 دلیل مسن بودن آموزش پذیري کمتر ساکنین به

 توسعه صنایع دستی در محله
 توسعه اقتصاد خلاق

شرایط 
 از ابنیه و آثار ارزشمند تاریخی گیري بهرهتوسعه گردشگري در محله با  گر مداخله
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 توسعه اقتصاد خلاق
 حمایت و سرمایه گذاري بخش دولتی

حمایت و سرمایه 
گذاري بخش دولتی و 
خصوصی در زمینه 

 تاب آوري

 حمایت و سرمایه گذاري بخش خصوصی
 فضاي کسب و کار در محله اشتغال زایی و بهبود معیشت و

 گسترش پوشش بیمه حوادث
 تخصیص اعتبارات جهت افزایش تاب آوري و تسهیل دسترسی به آن

 پذیر داري براي شهروندان مشارکتشهرارض عوت و مالیاچون کاهش هایی قئۀ مشوارا
 ساختارهاي مشارکتی و بسترهاي دموکراتیکیتوسعه 

 عملگرایی

  شرایط 
 اي زمینه

 ي تاب آوريها انعطاف پذیري برنامه
 تغییر شیوه مدیریت شهري تکنوکراتیک به مشارکتی

 توزیع عادلانه امکانات و مواهب توسعه
 احیا و بکارگیري دانش بومی در مواجهه با بحران

 ن مردم در قدرتتمرکززدایی و سهیم شد
 ي از پایین به بالاریز برنامهو گیري  تصمیم

 توانمند ساختن افراد و جوامع به منظور مشارکت در تعیین سرنوشت خود
 مشارکت سیاسی شهروندان

 مشارکت شهروندان

 مشارکت ابزاري شهروندان
 مشارکت مالی شهروندان

 مشارکت فکري شهروندان
 ت متعدد با ساکنین و بزرگان محلهبرگزاري جلسا

 هاي مادي و معنوي مناسب براي مشارکت مردمی پاداش
 تدوین طرح بهسازي و نوسازي بافتهاي قدیم و فرسوده شهري

سیاستگذاري و تدوین 
 قوانین

 راهبردها

 تدوین قوانین در زمینه توسعه و ترویج مشارکت مردمی
 شهر دزفول و بافتهاي فرسوده شهر تدوین طرح جامع مدیریت بحران در

 گذاري و راهبري توسعه شهر یکپارچگی در سیاست
 تدوین سند راهبردي تاب آوري شهري

 ي جمعیها آموزش غیر رسمی توسط صدا و سیما و رسانه

آموزش و 
توانمندسازي مردم و 

 مسئولین

 افزایش آموزشهاي رسمی و آمادگی ساکنین در برابر زلزله
 برگزاري کارگاه آموزشی حفاظت در مقابل زلزله براي شهروندان

 آموزش در سطوح مختلف تحصیلی مدارس
 آموزش مسئولان در زمینه آمادگی در برابر زلزله

 برگزاري مانورآموزشی براي زمان بحران
 هاي مردم نهاد محلی و گسترش دامنه فعالیت آنها  ایجاد تشکل

 افزایی سازمانی به منظور ایجاد هم بین  و هماهنگی همکاري ارتقاء

 افزایش ظرفیت نهادي
 افزایش همکاري و تعامل نهادهاي رسمی و مردمی

 ي نظارتها و سیستم ها بازنگري در وظایف شهرداري
 استفاده از ظرفیت نهادهاي بین المللی در زمینه افزایش تاب آوري

 هاي ذیربط فراقانونی به منظور هماهنگی سازمان یک سازمان با اختیارات تأسیس
 افزایش ایمنی و امنیت اجتماعی

افزایش سرمایه 
 اجتماعی

 افزایش سرمایه اجتماعی
 ي اجتماعی محلهها تعاملات اجتماعی از طریق فعال کردن کانون گسترش

 اعتمادسازي در بین مردم و مردم و مسئولین
 ین به محلهتقویت احساس تعلق ساکن

 در زمینه ارتقا تاب آوري با رویکرد مشارکتیاي  فرهنگ سازي و الگوسازي رسانه

فرهنگسازي و اطلاع 
 رسانی

 سازي شهروندان مانند روز ایمنی در برابر زلزله ي آگاهها راه اندازي کمپین
 هاي مسئول فرهنگ سازي در زمینه ارتقا تاب آوري در سازمان

 ها در زمینه مشارکت مردم در جامعه و سازمانفرهنگ سازي 
 فرهنگسازي در زمینه اهمیت تاب آوري در بین مردم

 ي طبیعیها ارزیابی مخاطرات در برابر بحران

 يریز برنامهمدیریت و 
 توسعه در زمینه تاب آوري گسترش تحقیق و

 استفاده از اصول حکمروایی خوب شهري
 ي مدیریت شهريها برون سپاري فعالیت
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 نظارت و کنترل
 هدایت توسعه آتی از مناطق ناامن و پر خطر به مناطق امن

 افزایش و ارتقا امنیت شهر و شهروندان در برابر انواع مخاطرات طبیعی
 پذیر در مقابل مخاطرات طبیعی در محله شناسایی ابنیه آسیب

 بکارگیري اصول و ضوابط شهرسازي

صول فنی بکارگیري ا
و مهندسی در جهت 

 ارتقا تاب آوري

 طراحی یک متدولوژي واکنش در برابر زلزله
 هاي فرسوده اعمال قوانین در جهت نوسازي و مقاوم سازي ساختمان

 ي دسته جمعی در دل زمین (الگو گرفتن از شوادون)ها ایجاد جانپناه
 ساخت و ساز با توجه به تکنولوژي روز دنیا

 یت استانداردهاي شهرسازي و ساختمانی در مورد ساخت و سازهاي جديرعا
 توسعه پایدار زیست محیطی شهري

 توسعه پایدار اقتصادي شهري پیامد توسعه پایدار شهري
 توسعه پایدار اجتماعی شهري

  منبع: نگارندگان

  

پژوهشگران از در این مرحله بر اساس فهم  پردازي): کدگذاري انتخابی (مرحله نظریه

ها، تئوري تحقیق با پیودن دادن مقوله ،ارتقا تاب آوري کالبديمتن پدیده مورد مطالعه، یعنی 

باشد و روایت آن چنین است:  ) می2به صورت تصویر (آوري کالبدي  ارتقا تاب  شکل گرفت. مدل

گهداري از خطر وقوع زلزله در محله قلعه، ناپایداري ساختاري محله قلعه، ضرورت حفظ و ن«

به عنوان شرایط علی موجب ضرورت یافتن بافت محله قلعه و آسیب پذیري ساکنین محله قلعه، 

شامل  ارتقا تاب آوري کالبدي در محله قلعهگردیده است. آوري کالبدي در محله قلعه  ارتقا تاب

 دهايکارگیري راهبر باشد که در صورت به چهار مؤلفه افزونگی، تنوع، اتصال و استحکام می

آموزش و توانمندسازي مردم و مسئولین، افزایش ظرفیت نهادي، افزایش سرمایه اجتماعی، 

 ریزي، بکارگیري اصول فنی و مهندسی و رسانی، مدیریت و برنامه فرهنگسازي و اطلاع

بر  تأکید و با و مشارکت شهروندانعملگرایی در بستر مناسبی از  سیاستگذاري و تدوین قوانین

تواند منجر به ظهور  میگذاري بخش دولتی و خصوصی و توسعه اقتصاد خلاق  ایهحمایت و سرم

  ».پیامد توسعه پایدار شهري گردد
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  ارتقا تاب آوري کالبدي در محله قلعه (منبع: نگارندگان). مدل 2تصویر 

  

(با استفاده از  ي دادهیهبندزاواز  تحقیق اطمینان از اعتبار نتایج جهت در این پژوهش

پژوهشگران (بازنگري  يبند یهزاوهاي مختلف)؛  هاي مختلف و در زمان مختلف از گروهمنابع 

(استفاده از چندین روش  ها ي روشبند یهزاوها با استفاده از نظرات چندین پژوهشگر) و  یافته

همچنین به  مختلف همانند مشاهده، مصاحبه، اسناد و مدارك، پرسشنامه) استفاده شده است.

ها و نتایج حاصل، به تعدادي  فاسیر پژوهشگر، متغیرهاي استخراج شده از مصاحبهت تأییدمنظور 

  از صاحبنظران حوزه شهرسازي ارائه شده و مورد پالایش قرار گرفت.

  

  گیري  بحث و نتیجه

بر  تأکیدآوري کالبدي محله قلعه شهر دزفول در مقابل زلزله با  تاب مدل پژوهش، این در

 عناصر تشکیل دهنده مدل شد. بنیاد ارائه داده نظریۀ راهبرد از دهاستفا باتئوري انتقادي 

  حاضر عبارتند از: پژوهش پارادایمی

که  آوري کالبدي محله قلعه، مقوله محوري پژوهش است تاب ارتقاء پدیده محوري:

ه مقول .دهد قرار می تأثیرها و تعاملات را تحت  ها را به آن ربط داده و کنش توان دیگر مقوله می

 است و ترین چالش پیش روي مدیریت شهري محله قلعه در شهرستان دزفول اصلی محوري،

آوري کالبدي  تاب ارتقاء .دارد آن وجود کردن اداره یا کنترل براي متقابل هاي کنش سلسله یک

از چهار مؤلفه افزونگی، تنوع، اتصال و استحکام تشکیل شده است. افزونگی به به منابع جایگزین 

آیند بازیابی اشاره دارد، زمانی که آنهایی که اصلی هستند، کافی نیستند. تنوع به این معنا در فر

است که یک سیستم حاوي طیف وسیعی از عناصر مختلفی است که قادر به انجام وظایف 
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دهد. اتصال توصیف قابلیت  یکسان یا مشابه هستند، اما به طور متفاوت به اختلالات پاسخ می

 شود. استحکام، توانایی عناصر و در یک سیستم و در سراسر آن را شامل میسهولت جریان 

بدون تخریب سیستم یا از دست دادن  واحدهاي سیستم براي مقاومت در برابر سطحی از آشوب

  عملکرد آن است.

خطر وقوع زلزله در محله قلعه، ناپایداري ساختاري محله  شامل شرایط علی شرایط علّی:

است که پذیري ساکنین محله قلعه  و نگهداري از بافت محله قلعه و آسیب قلعه، ضرورت حفظ

مقولۀ اصلی باشند. شرایط علی،  در محله قلعه میآوري کالبدي  ارتقاء تابآور براي  موجد و الزام

دهند و شروطی لازم و ضروري ولی ناکافی جهت دستیابی به پیامدهاي  قرار می تأثیررا تحت 

  راهبردها هستند. حاصل از به کارگیري

اي شناخته  عملگرایی و مشارکت شهروندان به عنوان شرایط زمینه: اي زمینه شرایط

شرط، زمینه و بستر  شدند که این پژوهش آنها را برگرفته از تئوري انتقادي دانسته است و پیش

اء ارتق تحقق آنها بدون سازند و می فراهم را آوري کالبدي در محله قلعه خاص ارتقاء تاب

هاي  ها و طرح نیست. استفاده از مفهوم عملگرایی در برنامه پذیر آوري کالبدي امکان تاب

آوري شهري کمک  هاي تاب ها و برنامه پذیري طرح آوري در کنار مفهوم مشارکت، به تحقق تاب

دهد. از این روي،  کرده و جنبه حضور و دخالت مردم را در امور مربوط به خویش افزایش می

گیرند و بجاي توجه به اهداف  ها با رویکردي مشارکتی و از پایین به بالا انجام می و برنامه ها طرح

کلی، دور دست و ذهنی، اهدافی را دنبال خواهند کرد که عملاً مورد اجرا قرار گیرند و در حل 

باشند. ویژگی همکارانه و مشارکتی و نیز اصالت بخشیدن به عمل (پراگماتیسم)  مؤثرمشکلات 

پردازي و مدینه فاضله، سرعت و سادگی بیشتري را  در تئوري انتقادي، با کنار گذاشتن آرمان

وري خدمات شهري را تضمین  کند. آن چه امروزه توسعه و بهره گذاري فراهم می براي سیاست

تواند مشروعیت، مقبولیت و  هاي شهري است که می کند، مشارکت کلیه شهروندان در فعالیت می

  دي شهروندان را براي مدیریت شهري توأمان به ارمغان آورد.من رضایت

توسعه اقتصاد خلاق، حمایت و گر،  مداخله رایطدر این پژوهش، ش گر: شرایط مداخله

آوري  ارتقاء تاب بر انتخاب راهبردهاي مختلفهستند که  گذاري بخش دولتی و خصوصی سرمایه

راي راهبردها را آسان و تسریع ساخته و یا در توانند اج مؤثر بوده و می کالبدي در محله قلعه

  شوند.آوري کالبدي  تابتضعیف پدیده  یا و باعث تشدید روند آن چالش ایجاد کنند

آموزش و توانمندسازي مردم و مسئولین، افزایش  در این پژوهش، راهبردها، راهبردها:

ي، ریز برنامهدیریت و ظرفیت نهادي، افزایش سرمایه اجتماعی، فرهنگسازي و اطلاع رسانی، م

 براي هایی حل راه که هستند و سیاستگذاري و تدوین قوانین بکارگیري اصول فنی و مهندسی
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بهبود و ارتقاء وضعیت  به منجر و سازند فراهم می آوري کالبدي در محله قلعه ارتقاء تاب

   شوند. می آوري کالبدي تاب

 اقدامات و راهبردها از که باشد هري میتوسعه پایدار ش پیامدها،: در این پژوهش، پیامدها

ها  پیامدها نتایج و حاصل کنششود.  می حاصل آوري کالبدي در محله قلعه ارتقاء تاب مربوط به

 سازگاري افزایش ظرفیت ایجاد به تواند می سوانح برابر در آوري تاب افزایشها هستند.  و واکنش

کند  از دست رفته توسعه پایدار را تأمین می آوري پیوند تاب شود. منجر جامعه پایدار و معیشت

آوري بخشی از  اي ضروري براي تحقق آن است. کاهش خطرپذیري در برابر سوانح و تاب و مؤلفه

 Desilva etهاي محیط زیست، اقتصادي، اجتماعی و سیاسی است( ارکان توسعه پایدار در حوزه

al., 2020 .(  

ارادایم جدیدي است که از تلفیق تئوري انتقادي و بنیاد، پ پارادایم حاصل از نظریه داده

نظر در دانش تکاملی موجود، دانش جدید انقلابی را  آید و با تجدید آوري شهري به وجود می تاب

اي و  کند و پاسخگوي نیازهاي جدید خواهد بود. این پارادایم شامل عناصر رویه ایجاد می

آیند.  آوري می تقادي و عناصر محتوایی از تاباي از تئوري ان باشد؛ عناصر رویه محتوایی می

بنابراین این قابلیت را خواهد داشت که به فرآیند و محصول توأمان توجه نماید. توجه به فرآیند 

و محصول با هم از عواملی است که در شهرسازي به منظور نیاز به یکپارچه نمودن عناصر 

استفاده از نظریه انتقادي به عنوان  رد نیاز است.ریزي مو هاي برنامه اي و محتوایی در تئوري رویه

ها  پذیري طرح تواند جنبه تحقق کند، می ریزي را بیان می گیري و برنامه اي که روش تصمیم نظریه

آوري شهري  هاي تاب آوري را از طریق پیوند رویه و محتوا ارتقا بخشد و کاستی هاي تاب و برنامه

  را جبران نماید. 

ریزي است. اما  نشان دهنده فرآیند برنامه» ریزي نظریه برنامه«به عنوان نظریه انتقادي 

بینی کننده  نظریه توصیفی و پیش» ریزي نظریه در برنامه«آوري شهري به عنوان  نظریه تاب

کند با آنکه  بیان می )Faludi, 1973(است که مربوط به ساخت و عملکرد شهر است. فالودي 

ضروري  مؤثرریزي  ، براي برنامه»ریزي نظریه برنامه«و » ریزي برنامه نظریه در«هر دو نوع نظریه 

اي را به عنوان پوشش یا لفاف نظریه محتوایی ببینند.  ریزان باید نظریه رویه است، اما برنامه

کند تا دریابد حوزه کار آن چیست؛ اما با نظریه  ریز کمک می هاي محتوایی به برنامه نظریه

رسد. بنابراین حضور تئوري انتقادي پیش  به فهم خود و روش کار خود می ریز اي، برنامه رویه

آوري است. نظریه انتقادي به عنوان عنصر اصلی در این  پذیري تاب شرط و زمینه ارتقا و تحقق

تواند شکاف بین نظریه و عمل در  آوري می آید که ترکیب آن با تئوري تاب پژوهش به شمار می

اي و محتوایی در  ) به مقایسه عناصر رویه4جدول شماره (هش دهد. هاي شهري را کا برنامه

  پردازد.  پارادایم جدید و قدیم می
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  اي و محتوایی در پارادایم جدید و قدیم . مقایسه عناصر رویه4جدول 

 ها و مفاهیم ها، روش پارادایم جدید: تئوري ها و مفاهیم ها، روش پاردایم قدیم: تئوري عنصر

 رویه

از بالا به پایین، تکنوکراتیک، گیري  ي، تصمیماستبداد
غیراخلاقی، رعایت نکردن عدالت، بوروکراتیک، در نظر 
گرفتن منافع شخصی، عدم مشارکت عمومی،غیرهمکارانه، 
بدون اثربخشی، بسته بودن سیستم، بدون بازخورد، متمایل 
به زیبایی شناسی فیزیکی، اهمیت نداشتن مسائل زیست 

ي از نوع بلو پرینتی، قاطع، ریز برنامهمحیطی، طراحی و 
 ي اجتماعی و روانی، جهانی سازي.ها اهمیت نداشتن جنبه

گیري آزاد از پایین به بالا، مشارکتی، همکارانه،  تصمیم
اي، داراي بازخورد و اثربخشی، آگاهی  همکاري شبکه

ریزي تصادفی،  عمومی، یادگیري متقابل، برنامه
دو نوع تفکر واگرا و همگرا،  پذیري، برخوردار از انعطاف

ارزیابی (در مقابل مجموعه جدیدي از معیارها) به عنوان 
بخشی مهم در تصمیم گیري، متکی بر پراگماتیسم، 

اي پارادایم  حکمروایی، ماهیت نظریه انتقادي عنصر رویه
 کند. می جدید را فراهم

 محتوا

مدرنیسم/پست مدرنیسم، تحرك گسترده(پویایی وسیع)، 
کز، شهرهاي بزرگ، فضاهاي عمومی، اجتماعی کردن، متمر

زیباسازي، تراکم بالا، اهمیت ندادن به سرزندگی، سرمایه 
، ها هاي بزرگ/زیاد سازه ها، پارکینگ ها و مگا مال داري، مال

مصرف سوخت فسیلی، از هم پاشیدگی، سبک زندگی 
 گرایی، جهانی سازي  سازي و مصرف ماشینی، تجاري

فراد و جوامع، خودکفایی، بازاندیشی در روابط توانمند شدن ا
اجتماعی، افزونگی، ارتقا تمرکززدایی، تغییر در نقش قدرت، 

مدت در مقابل کوتاه مدت، تراکم پایین،  هاي بلند اولویت
مقیاس کوچک، تجدید نظر در سبک زندگی، اقدامات 

هاي سنتی، ماهیت نظریه  کاربردي، نادیده گرفتن طرح
 کند. محتوایی پارادایم جدید را فراهم می آوري عنصر تاب

  منبع: نگارندگان
  

گیري از پایین به بالا، محیطی براي  تئوري انتقادي این قابلیت را دارد تا با ایجاد تصمیم

شناخت و فهم افراد جامعه ایجاد نموده و از طریق بحث آزاد، عرصه عمومی را به مکانی براي 

آوري نه توسط دولت و نهادهاي دولت، بلکه  اد نماید. تابحیات سیاسی و مشارکت مدنی قلمد

شود در پارادایم جدید  نفعان، سبب می شود. مشارکت بیشتر ذي توسط افراد و جوامع محقق می

  پذیري بیشتر براي شهرها صورت پذیرند. آوري، اقداماتی کاربردي و با قابلیت تحقق اقدامات تاب

ضع موجود به جاي بدیهی انگاشتن آن به نفی سوژه تئوري انتقادي با تکیه بر تغییر و

پردازد. این تئوري به  ها و علایق انسان می متعالی پرداخته و به رد تفکیک علم و دانش از ارزش

ها غلبه  سنتز دانش پرداخته و با بکارگیري سه زمینه دانش (فنی، عملی و انتقادي) بر دوگانگی

تکرار نقد گشته و با ترکیب دانش تخصصی و دانش نموده و موجب کاهش احتمال اشتباه با 

بومی، مشارکت و احتمال حکمرانی جمعی از طریق گفتمان و همکاري در جامعه را افزایش 

گیري از رویکردهاي مشارکتی و  دهد. بنابراین در پارادایم جدید، تئوري انتقادي با بهره می

آوري و  نماید. از این روي، تلفیق تاب یهمکارانه، به ارتقاء آگاهی و مسئولیت اجتماعی کمک م

دهد. تئوري انتقادي  گرایی در مباحث شهرسازي را افزایش می تئوري انتقادي، امکان عمل

ها، ساختارها،  موجب درك بهتر نقش قدرت، تسلط و استثمار در جامعه از طریق بررسی تناقص

ها و راهکارهاي  شود دستورالعمل می گردد و این باعث ها، روابط و غیره می ها، ایدئولوژي فعالیت

تري به خود گرفته و بهتر و بیشتر محقق  تر و مردمی آوري جنبه ملموس مرتبط با تئوري تاب

  گردند. 

آوري  در این پژوهش تابشود.  در انتها نیز پیشنهاداتی براي مسیر تحقیقات آتی ارائه می

شود براي تحقیقات آتی به سایر  می از جنبه کالبدي مورد بررسی قرار گرفته است، پیشنهاد
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آوري شهري پرداخته شود. توجه به عوامل اقتصادي، اجتماعی و نهادي در کنار  هاي تاب شاخص

آوري را به حد قابل قبولی رسانده و از بروز فاجعه انسانی در  تواند میزان تاب مسائل کالبدي، می

آوري  وا در رابطه با تئوري انتقادي و تابمحله جلوگیري نماید. در این پژوهش پیوند رویه و محت

ها و  مورد بررسی قرار گرفت که جا دارد به منظور افزایش تمرکزدایی و عملیاتی نمودن طرح

هاي شهري در رابطه با نظریات دیگر از جمله توسعه پایدار نیز مورد بررسی قرار گیرد.  برنامه

جزیه و تحلیل قرار گرفت، اما این قابلیت پژوهش حاضر با استفاده از روش تحقیق کیفی مورد ت

  هاي آمیخته مورد بررسی قرار گیرد. هم وجود دارد که با استفاده از روش
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